¹²¹⁾ »Coepit hoc anno ex Superiorum voluntate tradi Historia per omnes sex classes inferiores.«

¹²²⁾ Dieses „Colleg über Moral“ (wie wir jetzt sagen würden) wurde aber, wie es scheint, nicht stark frequentiert. Frequenzangaben finden wir nur im Jahre 1688 und im Jahre 1729 mit je — 1 Zuhörer. — Höchstes Aufsicht, dass dieser Kursus „vermutlich die ganze Mitgift für den geistlichen Stand“ gewesen sei, ist bereits oben mitgeteilt worden (ad ann. 1664 in § 5).

¹²³⁾ B. 1708: »Logici ante ferias autumnales impressis cum iconismo valde eleganti thesibus disputarunt, solennitate hic nunquam visa.«

¹²⁴⁾ 1726: »Currente anno scholastico habitae sunt tūm à Theologis moralibus quam Logicis consuetae disputationes, a Rethoribus vero et Poëtis exercitia scholastica. Item exercitationes historicae à singulis classibus.«

¹²⁵⁾ 1729: »Praeter Declamationes semel Poëtae Exercitium scholasticum, omnes classes ex Historia instituerunt. Disputatio è Theologia morali, quamvis unus tantum ejus esset auditor. Ter ex Logica.«

¹²⁶⁾ 1745: »E Theologia morali, ab introducta hue Societate prima vice, propugnatae sunt Theses publicae, proposito elegantis Iconismo, horis ante- et pomeridianis, quae laudem pro merito ab omnibus tulere singularem, ab ipsis etiam Professoribus Tübingeribus, qui cum aliquot discipulis Disputationi interfuerent, licet non invitati, permagno tamen honori ducentes sibi, quod spectatum fuissent admissi.«

¹²⁷⁾ 1727: »Discoli, unus et alter, proscripti sunt.«

¹²⁸⁾ 1740: »Acrius in Gymnasio animadverti necesse fuit in quosdam discipulos impatiens disciplinae scholasticae et refractarios; quorum alii sine testimonio, ut vocamus, ejecti, alii in scholas non admissi, quorum probitas suspecta documentum afferre innocentibus poterat... reliquias ad morum honestatem in studia literarum graviter eruditis.«

¹²⁹⁾ 1650: »Discipulos nostros prima vice pro praemiosis scribere jussimus et examinari, qui reliquias vel scribendo vel è memoria Graecas Catecheticasque lectiones ceteris feliciter recitando superassent, praemiosis hoc est selectioribus imaginibus aut Rosariis aut etiam libellis parvulis precatoriis praevio dialogo donavimus. Nondum enim ad libros bellè concinnatos vel inauratos animum, destitutis adhuc Patrono, qui sumptus et expensas daret, adjicere licuit.«

Jahr 1654 finden wir eine prächtig gehaltene „Jahres-Schlusskomödie“. Die »periochae« (eine Art „Textbuch“? „Theaterzettel“?) hierzu wurden im Konstanzer Jesuitenkolleg gedruckt und als Einladungen versendet. Zahlreiche Professoren und Studenten aus Tübingen fanden sich dazu ein.¹²⁶⁾ „Über die prächtige Aufführung herrschte nur eine Stimmung des Lobes.“¹²⁷⁾ (Gelegentlich dieser Aufführung wird auch ein merkwürdiger Fall erzählt, wie ein Marienspötter von Gott auffallend gestraft wurde.)¹²⁸⁾

Wir stellen im folgenden die Titel der sog. „Endskomödien“ zusammen, soweit sie in den Annalen angegeben sind.

- 1668: Filius prodigus.¹²⁹⁾
- 1669: Joas, Rex Judae, ab contemptum Religionis Deo poenas dans.¹³⁰⁾
- 1676: Ferdinandus Cortesius Mexici Prorex, Marianae clementiae strenuus aemulator.
- 1682: Joannes adolescens Hispanus in odium verae fidei à Malabaribus occisus.
- 1685: Pretiosa humanae libertatis margarita a Libertino (i. e. animo humano) contra quinque sensus fortiter propugnata.¹³¹⁾
- 1698: Grande nihil seu Grandis Japoniae Imperatoris Nobunangae fastis [?] et arrogantia.
- 1702: Vanitas vanitatum ab Ecclesiaste Chorago Vanitatis Archetypo decantata.

(Schluss folgt.)

¹²⁶⁾ »Dividendorum inter litterariam juventutem praemiorum à Magistratu locus offerebatur. Ut festivis transigeretur, periochis actionis futurae Constantiensium prelo subjectis Tübingam missis humanissimè tam Academicos nobiliores studiosos quam urbicos authoritatis alicuius invitavimus. Nemo fuit, qui non arriperet avide simulque gratis actis studiosè legeret, nemo qui non consideret, statu die et tempore se adfore. Cum periochae Serenissimo Wirtenbergiae Ducis filio, qui litteris una cum reliquis ibidem excollabatur, offerrentur et simul ad spectandum invitaretur, ore subridente gratis humaniter actis: Evidem, subjeciebat, tamen humanam Invitationem, si mei juris essem, neutquam respuerem, sed summo perfusus gudio Commititonum meorum vestigia secutus actionis vestrae spectator essem.«

¹²⁷⁾ »Medicinae professor dicere non erubuit, se filios suos litteris et bonis moribus instituendos nostrae disciplinae jam dudum traditum fuisse, nisi pervertendos in fide timuisset.«

¹²⁸⁾ Unter den Münzenjüngern, welche am festgefeierten Tage nach Stöttenburg zu der Theateraufführung im Jesuiten-Gymnasium sich begaben, war auch ein junger Adeliger, v. Königsmarck: »Königsmarkus Junior, oriundus ex Suecia (cuius Dns Parens, cum una cum Rege Suecia Germaniam vastans propter frequenter rusticis abacta pecora fur vaccarum, der Kühhieb, per scommas [?] vocabatur) magnis naturae dotibus cumulatus petulantiorum tamen morum et minus quam decebat, frenatae linguae Juvenis.« Auf dem Weg nach Rottenburg kamen die Studenten an einer Muttergottes-Kapelle vorbei. Der junge v. Königsmarck fragte einen seiner Begleiter, wem diese Kapelle geweiht sei; auf die Antwort: »der Mutter Gottes« — sagte er blasphemisch: »Hem, etiam hic Daemon suum Choragium habet!« — Auf dem Heimweg stürzte v. Königsmarck mit seinem Pferde in eine Vertiefung — et paucis horis semivibus extractus non sine reliquerum luctu miserè moritur. Nemo commilitonum fuit, qui non putavit, blasphemias a B. Virgine vindicatas fuisse.«